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Информация о результатах контрольного мероприятия
«Проверка формирования и использования средств Дорожного фонда в муниципальном

образовании «Партизанский сельсовет»

Основание для проведения контрольного мероприятия:
пункт 2.2.3 раздела 2.2 «Контрольные мероприятия» плана работы Контрольно-

ревизионной комиссии Партизанского района на 2024 год, утвержденного распоряжением
Контрольно-ревизионной комиссии от 28.12.2023 № 64, Распоряжения Контрольно-
ревизионной комиссии Партизанского района от 29.02.2024 № 12.

Объекты мероприятия: Администрация Партизанского сельсовета (далее-
Партизанский сельсовет, поселение, муниципальное образование).

Проверяемый период деятельности: 2023 год
Цели контрольного мероприятия:
Проверить законность и результативность использования средств дорожного фонда

Партизанского сельсовета.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1.При анализе нормативно-правовой базы выявлены решения, постановления с разными

реквизитами (номер, дата), но регулирующие идентичные вопросы:
– Решение Партизанского сельского Совета депутатов от 03.08.2011 г № 7-73-р Об

утверждении «Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения
Партизанского сельсовета» и Решение Партизанского сельского Совета депутатов от 05.07.2013
г. № 15-183-р «Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего
пользования местного значения Партизанского сельсовета»;

– Постановление Главы Партизанского сельсовета от 17.02.2017 № 22-п «Об
утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения
Партизанского сельсовета, объектов улично-дорожной сети расположенных на территории
Партизанского сельсовета» и Постановление Главы Партизанского сельсовета от 28.12.2016 №
281-п «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения
Партизанского сельсовета, объектов улично-дорожной сети, расположенных на территории
Партизанского сельсовета».

2. В Порядке формирования и использования дорожного фонда не отражена информация
о возможности формирования дорожного фонда за счет средств иных межбюджетных
трансфертов (исходя из статьи 142 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения о
межбюджетных отношениях в Партизанском районе от 29.09.2011г № 15-87-р, согласно
которых, бюджетам поселений из бюджета Партизанского района средства дорожного фонда
поступают только в виде иных межбюджетных трансфертов).

3. В нарушение статьи 13 и статьи 13.1 Федерального закона № 257 ФЗ поселением не
реализованы полномочия по осуществлению муниципального контроля за сохранностью
автомобильных дорог, план проверок осуществления муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве отсутствовал, проверки (плановые и внеплановые) администрацией Партизанского
сельсовета не проводились.

4. Согласно части 1 ст. 13 Закона № 257-ФЗ к полномочиям в области использования
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности муниципального образования, в
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том числе, относится определение размера вреда, причиняемого тяжеловесными
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении
таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного
значения на территории Партизанского сельсовета.

Вред, причиняемый тяжеловесными транспортными средствами, не начислялся и не
взимался. Такой показатель говорит о невыполнении полномочий в части взимания вреда,
причиняемого тяжеловесными транспортными средствами.

5. В нарушение ст. 17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ, а так же, Порядка
проведения оценки технического состояния автомобильных дорог (с 1 января 2021 года
действует приказ от 07.08.2020 № 288), в поселении не создана комиссия по оценке
технического состояния автомобильных дорог, расположенных на территории Партизанского
сельсовета.

6. По результатам проверки муниципальной программы "Развитие дорожно-
транспортного комплекса" утвержденной постановлением Главы Партизанского сельсовета от
07.11.2013 № 139-п (в редакции постановление от 31.10.2022 № 50-п) выявлены нарушения в
части отображения расходов на финансовое обеспечение мероприятий программы; отсутствие
мероприятий по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог местного
значения; отсутствие внесения изменений в течении финансового года в части корректировки
доведенных лимитов, согласно решения о бюджете; в программные мероприятия не включены
бюджетные ассигнования на проведение паспортизации, а также диагностики автомобильных
дорог и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ и регистрации права
собственности в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами общего
пользования местного значения.

7. Отсутствуют нормативно-правовые акты:
- о присвоении автомобильным дорогам общего пользования местного значения

идентификационных номеров;
- об утверждении порядка ведения реестра муниципального имущества Партизанского

сельсовета и о назначении лица, ответственного за ведение Реестра;
- об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного

значения, запланированных к капитальному ремонту и ремонту на средства субсидии в
текущем финансовом году.

8. В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского Кодекса Российской Федерации,
пункта 6 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной
регистрации недвижимости", на 39 автомобильных дорог не зарегистрировано право
собственности.

9. В нарушение пункта 38, пункта 45 Инструкции № 157н автомобильные дороги,
находящиеся в собственности поселения не приняты к бухгалтерскому учету в качестве
основных средств.

10. В нарушение статьи 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О
бухгалтерском учете" установлено несвоевременное отражение фактов хозяйственных
операций в регистрах бухгалтерского учета. Нарушение классификатора (код.2.3., количество -
2). Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского
учета» влекут за собой ответственность, установленную КоАП РФ.
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11. По отдельным выполненным контрактам выявлены нарушения в сроках оплаты.
Согласно отчету об исполнении сельского бюджета за 2023 год, доходы входящие в

состав дорожного фонда составили в сумме 11994,8 тыс. рублей, в том числе, средства
дорожного фонда Красноярского края в сумме 3860,3 тыс. рублей, акцизы в сумме 2216,5 тыс.
рублей, средства местного бюджета в сумме 5918,0 тыс. рублей.

Анализируя, формирование и использование муниципального дорожного фонда, можно
сделать вывод, что эффективность использования средств муниципального дорожного фонда в
2023 году составляет 100%. Из возможных к использованию на дорожную деятельность 11994,8
тыс.руб. использовано 11994,8 тыс. руб.

Нецелевого использования средств дорожного фонда не установлено.
По итогам контрольного мероприятия Контрольно-ревизионной комиссией направлен

Отчет о результатах контрольного мероприятия в Партизанский районный Совет депутатов, в
прокуратуру Партизанского района.

В адрес главы Партизанского района направлено информационное письмо.
Главе Партизанского сельсовета направлено представление для принятия решений и

мер по результатам контрольного мероприятия « Проверка формирования и использования
средств Дорожного фонда в муниципальном образовании «Партизанский сельсовет» за
2023год.


